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Punkter til drøftelser: 
Velkomst Herunder: 

• Opsummering af proces

1. Orientering og drøftelse  Orientering og drøftelse af KOP-23, SUND
Sagsfremstilling 
Der gives en orientering om den kontrollerede opbremsning 
KOP-23, SUND.  
Indstilling 
Der indstilles til at SU-FAMU drøfter KOP-23, SUND ud fra 

Referat Ekstraordinært møde i SU/FAMU 
SUND 
Emne  Ekstraordinært møde i SU/FAMU SUND 

Dato og tidspunkt 7. februar 2023 kl. 11.00-12.00

Sted  Mødelokale Hjernen, J.B. Winsløws Vej 19,3, sal 

Inviterede 

Gæster 

Formand, dekan Ole Skøtt (OS) 
Institutleder Kirsten Ohm Kyvik (KOK) – KI 
Institutleder Peter Mygind Leth (PML) – RI 
Institutleder Susanne S. Pedersen (SSP) – IfP 
Institutleder Jens Troelsen (JT) – IOB – deltager online 
Forskningschef Anne Illemann Christensen SIF – deltager online 
Arbejdslederrepræsentant og institutleder Boye L. Jensen IMM 
Arbejdsmiljørepræsentant Lene Ververs (LV) – KI/IRS fællessekretariat 
Arbejdsmiljørepræsentant Christina Bøg Pedersen (CBP) – IMM 
TR Dansk Magisterforening Lars Elbæk (LE) – IOB 
TR VIP-gruppen Anja Hvidtfeldt Stanek (AHS) – IfP 
TR Handels- og Kontorfunktionærernes Forbund, Bente Haugaard 
Kristensen (BHK) – Samfundsvidenskabs Mastersekretariat 
TR Fælles Fagligt Forbund, 3F Maiken Lyhne Kristensen (MLK) – 
Biomedicinsk Laboratorium 
TR Dansk Laborantforening, HK Birgitte Damby Sørensen (BDS) – 
TR Journalisterne Marianne Lie Becker (MLB), Fakultetssekretariatet 
TR AC-TAP, DJØF, DM, Christian Bilde Dannevang (CBD) -Fællesområdet -deltager on
Prodekan for forskning og Innovation Uffe Holmskov - Fakultetssekretariatet 
Sekretariatschef Merete Munk (MM) – Fakultetssekretariatet 

Lene Søholt Pedersen, Pia Nykær Hansen, Peter Kejser 

Afbud fra Institutleder Jesper Bo Nielsen, IST, Institutleder Rikke Leth-Larsen (RLL) – IRS, 
TR Foreningen af Speciallæger John Chemnitz (JC) -IMM 

Mødeleder 
Referent 

Dekan Ole Skøtt 
Anne Mette Kargaard, Fakultetssekretariatet 
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oplæg og tilhørende bilag. 
 
Bilag 
Bilag 1.1 Plan for kontrolleret opbremsning SUND (KOP-23) 
Bilag 1.2 Kommissorium for institutlederne KOP-23, SUND 
Bilag 1.3 Kommissorium for administrativ forslagsgruppe KOP-
23 SUND 
Bilag 1.4.Kommissorium for Ph.d.-udvalget KOP-23, SUND 
Bilag 1.5 Kommissorium for uddannelsesgruppen KOP-23, 
SUND 
Bilag 1.6 SUNDs økonomiske fortælling 
 

 
Referat  
OS ridsede dagens dagsorden op for mødet, der så således ud: 

1. Velkomst og baggrund for mødet, v/ Ole Skøtt og Lars Elbæk 
2. Præsentation af fakultetets økonomi, v/ Peter Kejser 
3. Plan for KOP-23, SUND + SU/FAMU’s rolle, v/ Merete Munk 
4. Drøftelse 
5. Evt. 

 
Ad 1: OS præsenterede baggrunden for indkaldelsen af det ekstraordinære møde, som 
er SDU’s økonomiske udfordringer i de kommende år. Generelt for alle universiteter i 
landet, ser vi ind i en mere økonomisk trængt periode. Der er således nedsat en række 
forskellige grupper på universiteterne, der skal se på tiltag som kan afhjælpe situatio-
nen. På SUND er der ligeledes nedsat en koordinerende gruppe, KOP 23 SUND, hvor 
LE sidder som repræsentant fra SU. Akademisk Råd og Fakultetssekretariatet samt 
repræsentanter fra institutterne er en del af Koordineringsgruppen på SUND, se bilag 
1.1 
 
Ad 2: Specialkonsulent i Budgetafdelingen på SDU, Peter Kejser (PK) gennemgik 
SUNDS økonomi, se bilag 1.6 
Ved budgetgennemgang på SUND har man været klar over at der i 2023 vil være fal-
dende indtægter, blandt andet grundet NytSUND. En opbremsning har hele tiden været 
kendt, men opbremsningen har man kunne skubbe foran sig, grundet forskellige ind-
tægter i 2021, (fx overtagelsen af Cochrane Center). 
Dog oplevede man i løbet af 2022 en betydelig nedgang af indtægter på uddannelses-
området. Forskningsområdet er blevet reduceret en smule set ift. de senere år, men 
dette er ikke udslagsgivende for situationen nu. Man har hele tiden regnet med, at op-
bremsningen skulle ske i løbet af overslagsårene. 
 
Herefter var der mulighed for at stille spørgsmål til PK. 
 
LE spurgte ind til hvorfor der er sket en markant større stigning i udgifterne under punk-
tet ’lønmidler’ i bilag 1.6. PK svarede hertil, at der er ansat flere end man har budgette-
ret med. LE spurgte hertil, om dette betyder at der er ansat flere, bemærkede at det 
burde være drøftet i SU-regi hvis man ansætter og bruger godt 30 millioner kr. mere 
end budgetteret på lønninger. 
PK bemærkede hertil, at der historisk set ofte sker omkontering af den faste virksom-
heds midler til ekstern virksomhed. 
UH bemærkede, at der ikke i lederkredsen har været taget en beslutning om en øget 
lønbesætning, men at man har taget det enkeltvist. 
 
BDS spurgte ind til løn ift. 2026 i bilag 1.6, hvor man kan se, at de budgetterede løn-
midler falder den drastisk, og hvorvidt det betyder mindre ansættelser? PK svarede 
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hertil, at der er lagt tekniske puljer ind for at ramme et givent beløb, og teknisk set vil 
man blive ved med at skubbe opbremsningen foran sig. 
AH spurgte ind til nogle forståelsesmæssige ting vedr. bilag 1.6, for året 2026. PK gav 
opklarende forklaring hertil, herunder at beholdningsmålet er at ramme 23 millioner. PK 
oplyste at eksterne lektorers lønninger tidligere var placeret under øvrig løn, men er 
blevet flyttet fra øvrig løn op til ’fast løn’ i budgettet. 
 
BDS spurgte ind til økonomien i forhold til NytSUND, og PK svarede hertil, at udgifter til 
byggeriet er afholdt centralt på SDU, og ombygninger hører til Teknisk services budget. 
Udgifter til udvikling og investeringer/anskaffelser afholdes af SUND. 
 
AH spurgte ind til det nye budget for så vidt udgifterne til fastløn, der er faldende i peri-
oden fra 2023 - 2026. 
PK svarede hertil, at der ligger reduktioner på fastløn, men at de ikke er udmøntet på 
institutniveau endnu. Ubalancen er placeret på fastlønnen, men det betyder ikke at det 
ikke vil kunne placeres anderledes i budgettet, fx hvis man indhenter flere eksterne 
midler. 
 
LE og OS bemærkede, at det er vigtigt at erkende at man, alt andet lige, vil komme til 
at skulle spare godt 50 millioner kr. på SDU. 
 
OS: takkede PK for gennemgangen. 
 
Ad. 3 MM: præsenterede planen for KOP 23 SUND og SU/FAMUs rolle:  
MM indledte punktet med at orientere om intentionen med at have dannet en koordine-
rende gruppe for KOP 23 og inddragelsen af SU/FAMU. Det er gjort på baggrund af at 
inddrage flest muligt til at komme med deres bud på at kunne øge kvaliteten og give 
deres input hertil, trods besparelse. Man har skelet til processen fra 2016, hvor SDU 
var igennem en større besparelse. 
Den 15. marts 2023 er datoen for ansøgning til kvote 2-optaget. Dette er et pejlemærke 
for hvordan det givetvis kommer til at se ud med antal studerende på SDU. 
Processen blev herefter gennemgået. Man melder bud ind til institutlederne. Der er 
nedsat koordinationsgruppe, der afholder ugentlige møder. Se bilag 1.1 for uddybende 
beskrivelse. 
 
Emnet diskuteres på institutledermøderne (se bilag 1.2), og planen der præsenteres 
her på SU/FAMU har også været præsenteret på studielederseminaret den 6. februar 
2023. 
 
Akademisk Råd, Ph.d.-udvalget samt en administrativ gruppe bestående at sekretari-
atslederne som leder af økonomi på SUND sekretariatsbetjener, er også inviteret ind i 
processen. (se bilag 1.3-1.5) 
 
Processen de forskellige grupper (kommissorier, se bilag 1.1-1.5) føder ind til institutle-
derne, og klæder dem på til de endelige beslutninger.  
Den 20. marts 2023 afholdes et prioriteringsseminar for alle involverede. 
Den 28. marts 2023 sker der drøftelse blandt institutlederne af de forskellige forslag, og 
herefter træffes de endelige beslutninger. 
 
Ad 4 Drøftelse i SU 
BDS spurgte ind til hvorfor tillidsrepræsentanterne ikke er tænkt ind i de forskellige 
grupper, da de kunne bidrage til gruppen, så man har viden fra baglandet. 
MM svarede hertil at man har skelet til processen fra 2016, men var enig i, at det godt 
kan kvalificere arbejdet i koordineringen af KOP 23 fremover, hvis tillidsrepræsentan-
terne er repræsenteret. 
LE var enig, også med SDUs medbestemmelse og medarbejderinddragelse in mente 
for at skabe gennemsigtighed. 
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AHS spurgte på hvilket niveau vi drøfter den kontrollerede opbremsning. AHS oplyste, 
at hun er orienteret om andre oplysninger på HSU.  
MM svarede hertil, at det er trin tre som vi på SUND vi kigger ind i, så vi vil være så 
godt klædt på som muligt. Derfor er tanken med dette at vi på SUND skal se ind i de 
forskellige scenarier, og opfordrede til at man kommer med input og at man er velkom-
men til at melde ind til koordineringsgruppen, eller på institutniveau. 
AHS bemærkede at processerne for hvornår SU inddrages bør genbesøges.  
 
LE spurgte ind til hvordan er FAMU er tænkt ind?  MM svarede hertil, at de inddrages 
på lige fod med SU i planen. 
 
Ad 5. Evt.  
intet til referat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref./ Anne Mette Kargaard 
Juridisk Specialkonsulent 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultetssekretariat
  


